
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE SANCTIS-MOZZILLO IACCARINO” 
Via San Giovanni Bosco, 2 - 71043 Manfredonia (FG) 
Scuola Primaria “De Sanctis” tel. 0884/581020 - fax 0884/588419 
Scuola Secondaria di primo grado “Mozzillo Iaccarino” tel. 0884/581474 

C.M. FGIC864003 - C.F. 92054990715 - Codice Univoco di IPA: UFFC1G  

 

fgic864003@istruzione.it www.giordanidesanctis.edu.it fgic864003@pec.istruzione.it 

 

Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (D.M. 19 del 2 febbraio 2024) 
 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322 
Titolo progetto: “SCUOLA APERTA” 
Codice CUP: F34C24000290006 
 

All’Albo online 
Al sito web 

 All’Amministrazione trasparente 
e p.c. alla DSGA 

 
OGGETTO: PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica. 

DETERMINA per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di incarichi individuali per 
l’attuazione del progetto “SCUOLA APERTA” - M4C1I1.4-2024-1322 - Codice CUP: F34C24000290006 
- di cui: 

 n. 4 TUTOR interni componente del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica; 
 n. 6 ESPERTI interni per l’erogazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento (recupero carenze); 
 n. 4 ESPERTI interni/esterni e n. 4 TUTOR interni per l’erogazione di percorsi formativi e 

laboratoriali co-curriculari. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente Regolamento recante Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, c. 143, della legge 
13 luglio 2015, n 107;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE SANCTIS-MOZZILLO IACCARINO” 
Via San Giovanni Bosco, 2 - 71043 Manfredonia (FG) 
Scuola Primaria “De Sanctis” tel. 0884/581020 - fax 0884/588419 
Scuola Secondaria di primo grado “Mozzillo Iaccarino” tel. 0884/581474 

C.M. FGIC864003 - C.F. 92054990715 - Codice Univoco di IPA: UFFC1G  

 

fgic864003@istruzione.it www.giordanidesanctis.edu.it fgic864003@pec.istruzione.it 

 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ri resa e resilienza  P RR , la cui valutazione  ositiva   stata a  rovata con 
Decisione del Consiglio ECOFI  del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024  rot. AOOGABMI 0000019, recante “Ri arto 
delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di  rimo e secondo grado e alla lotta alla dis ersione scolastica” del Piano 
nazionale di ri resa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –  ext Generation EU”; 
VISTO L’Allegato 1 al suddetto DM 19 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 investimento 1.4 
CONSIDERATO che il P RR  revede,  er l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di  rimo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 
quale Amministrazione titolare; 
CONSIDERATO che  er l’attuazione della Missione 4 – Com onente 1 – Investimento 1.4   stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024  rot. AOOGABMI 0000019, recante “Ri arto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4; 
VISTE le istruzioni o erative dell’Unit  di missione  er il P RR del Ministero dell’istruzione e del merito  rot. n. 
58542 del 17 aprile 2024; 
VISTI i  rinci i trasversali  revisti dal P RR, quali, tra l’altro, il  rinci io del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale, il  rinci io di  arit  di genere e l’obbligo di  rotezione e valorizzazione dei giovani; 
CONSIDERATI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 
stabiliti nel PNRR; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti N. 8 del 20/102024, relativa all’a  rovazione della ratifica della 
candidatura per il decreto in oggetto 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 18/12/2024 relativa alla ratifica della proposta progettuale, 
inoltrata dall’istituto,  er il decreto in oggetto; 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE SANCTIS-MOZZILLO IACCARINO” 
Via San Giovanni Bosco, 2 - 71043 Manfredonia (FG) 
Scuola Primaria “De Sanctis” tel. 0884/581020 - fax 0884/588419 
Scuola Secondaria di primo grado “Mozzillo Iaccarino” tel. 0884/581474 

C.M. FGIC864003 - C.F. 92054990715 - Codice Univoco di IPA: UFFC1G  

 

fgic864003@istruzione.it www.giordanidesanctis.edu.it fgic864003@pec.istruzione.it 

 
VISTO l’accordo di concessione prot.n. 0160714 del 08/11/2024 per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “SCUOLA APERTA”, CUP F34C24000290006, finanziato 
sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024)"che costituisce formale autorizzazione all’avvio del  rogetto e 
contestuale autorizzazione alla s esa  er un finanziamento  ari a € 56.149,76;   
VISTO il decreto del dirigente scolastico, prot. n. 6335 del 26/11/2024, di assunzione nel bilancio 
dell’esercizio finanziario 2024 della somma di € 56.149,76  er la realizzazione del  rogetto “SCUOLA APERTA” 
identificativo progetto M4C1I1.4-2024-1322; CUP F34C24000290006; 
RILEVATA la necessit  di avvalersi della prestazione professionale di docenti in possesso dei requisiti idonei 
per lo svolgimento delle attività oggetto della presente Determina. 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica  rovveder ,  rioritariamente, ad individuare le figure richieste attraverso 
la ricognizione del  ersonale interno all’Istituzione; 
CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della  rocedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si  roceder  alla sti ula, con gli stessi, di una Lettera di Incarico; 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra indicati, 
nell’ambito della Linea di Investimento M4C1 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - 
finanziato dall’Unione euro ea – Next Generation EU; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto della presente Determina, che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del  rogetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata  e informatizzata  er tutte le transazioni relative al  rogetto  er assicurare la tracciabilit  dell’utilizzo 
delle risorse del PNRR; 
PRESO ATTO che è stata individuata, con determina prot. 837 del 17/03/2025, quale responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Aucello Leonardo Pietro, che risulta pienamente idoneo a ricoprire 
tale incarico, che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990, e che lo stesso ha sottoscritto la 
dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi ed obblighi di astensione Prot. 
838 del 17/03/2025.; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 
nell’osservanza delle dis osizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Dis osizioni  er la 
 revenzione e la re ressione della corruzione e dell’illegalit  della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi: 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE SANCTIS-MOZZILLO IACCARINO” 
Via San Giovanni Bosco, 2 - 71043 Manfredonia (FG) 
Scuola Primaria “De Sanctis” tel. 0884/581020 - fax 0884/588419 
Scuola Secondaria di primo grado “Mozzillo Iaccarino” tel. 0884/581474 

C.M. FGIC864003 - C.F. 92054990715 - Codice Univoco di IPA: UFFC1G  

 

fgic864003@istruzione.it www.giordanidesanctis.edu.it fgic864003@pec.istruzione.it 

 
 n. 4 TUTOR interni componente del TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica; 
 n. 6 ESPERTI interni per l’erogazione di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di 

motivazione e accompagnamento (recupero carenze); 
 n. 4 ESPERTI interni/esterni e n. 4 TUTOR interni per l’erogazione di percorsi formativi e 

laboratoriali co-curriculari. 
 

nell’ambito del  rogetto “SCUOLA APERTA” -Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322; CUP: 
F34C24000290006, per tutta la durata del progetto, con una retribuzione oraria lordo stato 
distribuita tra le diverse figure in relazione al numero di ore che ogni figura dovrà gestire, come 
descritto nel dettaglio nelle seguenti tabelle: 
 

 TUTOR COMPONENTI DEL TEAM. 
Ruolo N.ro ore /pro 

capite 
Costo Orario l.s. € 

 
Numero 

unità 
N. ore 

complessive 

TUTOR SUPPORTO AL DS  
per coordinamento team 

40 34,00 1 40 

TUTOR COMPONENTE TEAM 28 34,00 3 84 

 

 DOCENTI ESPERTI per il recupero delle carenze, ciascuno nei propri ambiti disciplinari. 

1.  ello s ecifico, gli incarichi da attribuire  revedono l’es letamento di Corsi di recupero e 
consolidamento delle competenze di base nelle seguenti discipline: Lingua Italiana, Lingua Inglese, 
Matematica con attenzione ai singoli alunni e alunne fragili, organizzando un ordinario lavoro di 
recupero e consolidamento delle conoscenze irrinunciabili per ridurre quanto prima e 
preventivamente i divari territoriali ad esse connesse, contrastare la dispersione scolastica e 
promuovere il successo formativo. Le attività verranno svolte per gruppi di alunni e alunne che 
potranno coincidere con i gruppi classe ove ciò sia funzionale al contrasto alla dispersione scolastica. 

2.Le edizioni saranno programmate sulla base dei bisogni effettivi e realizzate entro il 31/01/2025 o, 
comunque, in caso di proroga, per tutta la durata del progetto, precisando che le edizioni sono 
attivabili nel limite massimo delle 120 ore complessive e nel limite delle ore assegnate con incarico ad 
ogni docente esperto;  

3. Le attività sono erogate nell’ambito dei  ercorsi di  otenziamento delle com etenze di base, di 
motivazione e accom agnamento all’interno del  rogetto “SCUOLA APERTA” – M4C1I1.4-2024-1322 - 
CUP: F34C24000290006,  er tutta la durata del  rogetto, con una retribuzione oraria  ari a € 79,00 
l.s., per un importo massimo lordo stato come descritto nella seguente tabella: 
 
 
 
 

Ruolo N. ore 
Per edizione 

N. massimo  
ore 

COMPLESSIVO 

Costo Orario 
l.s. € 

 

Spesa complessiva impegnata l.s. 
€ 79,00*120 ore 



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE SANCTIS-MOZZILLO IACCARINO” 
Via San Giovanni Bosco, 2 - 71043 Manfredonia (FG) 
Scuola Primaria “De Sanctis” tel. 0884/581020 - fax 0884/588419 
Scuola Secondaria di primo grado “Mozzillo Iaccarino” tel. 0884/581474 

C.M. FGIC864003 - C.F. 92054990715 - Codice Univoco di IPA: UFFC1G  

 

fgic864003@istruzione.it www.giordanidesanctis.edu.it fgic864003@pec.istruzione.it 

 

DOCENTE ESPERTO  
COMPETENZE DI BASE 

20 120 79,00 9.480,00 

 ESPERTI E TUTOR per i laboratori co-curricolari di: Banda; Arte; Teatro; Cartapesta. 
 

1.  ello s ecifico, gli incarichi da attribuire ai docenti TUTOR  revedono l’es letamento di Corsi 
rivolti ad alunni e alunne con fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che abbiano 
interrotto la frequenza scolastica e a studenti che possano svolgere azione di peer-tutoring verso i 
primi. I laboratori da realizzare nelle 4 edizioni sono: Banda; Arte; Teatro; Cartapesta. 

2. Gli incarichi da attribuire ai docenti ESPERTI interni sono relativi ai laboratori di 3 edizioni: Arte, 
Teatro  e Cartapesta. 

3 L’incarico  da attribuire all’ ESPERTO esterno, con com rovata es erienza nell’ ambito richiesto, è 
relativo al laboratorio di 1 edizione: Banda. 

4 Le attivit  erogate nell’ambito dei laboratori co-curricolari (Banda, Arte, Teatro, Cartapesta) 
all’interno del  rogetto “SCUOLA APERTA” – M4C1I1.4-2024-1322 - CUP: F34C24000290006, per 
tutta la durata del  rogetto,  revedono una retribuzione oraria  er la figura dell’ESPERTO  ari a € 
79,00 l.s. e una retribuzione oraria  er la figura del TUTOR  ari a € 34,00 l.s.  er im orti massimi 
lordo stato come descritto nelle seguenti tabelle: 
 

Ruolo N. ore 
Per edizione 

N. massimo  
ore 

COMPLESSIVO 

Costo Orario 
l.s. € 

 

Spesa complessiva impegnata l.s. 
€ 79,00*80 ore 

ESPERTO  
LABORATORIO  
CO-CURRICOLARE 

20 80 79,00 6.320,00 

 
Ruolo N. ore 

Per edizione 
N. massimo  

ore 
COMPLESSIVO 

Costo Orario 
l.s. € 

 

Spesa complessiva impegnata l.s. 
€ 34,00*80 ore 

TUTOR 
LABORATORIO  
CO-CURRICOLARE 

20 80 34,00 2.720,00 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

 di assumere l’incarico di Res onsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di svolgere tutte le attivit  volte all’avvio della  rocedura di selezione  er il conferimento degli 
incarichi individuali sopra riportati. 

Il  resente dis ositivo viene  ubblicato all’albo dell’istituto e sul sito web istituzionale 
https://www.giordanidesanctis.edu.it  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Leonardo Pietro Aucello 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

https://www.giordanidesanctis.edu.it/
https://www.notarangelorosati-giannonemasi.edu.it/
https://www.notarangelorosati-giannonemasi.edu.it/

